
муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №7 Дзержинского района Волгограда» 

 

ПРИКАЗ 

 

02.09. 2022 года                              № 257  

    

О создании дружины юных пожарных (ДЮП) 

 

  В соответствии с приказом МО РФ от 03.09. 2015 г. № 971 «Об утверждении 

Порядка создания и деятельности добровольных дружин юных пожарных», с целью 

формирования гражданской ответственности, совершенствования системы обучения 

мерам пожарной безопасности, пропаганды и изучения правил пожарной безопасности, 

повышения образовательного уровня, обучающихся в области пожарной безопасности,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в лицее дружину юных пожарных из числа обучающихся  7  класса  «Б» в 

количестве 17 человек: 

№ п.п Ф.И.О. учащихся 

1 Аракелян Арен Петросович 

2 Ахатов Алексей  Иванович 

3 Башкова Ольга Дмитриевна 

4 Василидченко Тимофей Юрьевич 

5 Васильев Максим Геннадьевич 

6 Великанов Никита Вячеславович 

7 Дмитриенко Максим Антонович 

8 Дорогов  Данила Денисович 

9 Еремеева Маргарита Евгеньевна 

10 Иванова Полина Павловна 

11 Каретников Владимир  Владимирович 

12 Клочкова Эвелина Евгеньевна 

13 Котыло Миропия Владиславовна 

14 Мичурин Олег Владимирович 

15 Муратова Арина Жавильевна 

16 Реуцкая Наталья Дмитриевна 

17 Северченко Анастасия Андреевна 

 

2. Назначить руководителем дружины юных пожарных классного руководителя 6 «Б» 

класса Сызранову Н.Н.. 

3. Утвердить план работы ДЮП на 2022-2023 учебный год (Приложение 1) 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

  Директор                                             А.Н. Каинов 

 

                  



                                                  Приложение 1  

                                                                                  к приказу № 257 от  02.09.2022г.                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

План работы 

«Дружины юных пожарных»  

на 2022 – 2023 учебный год 

 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Дата 

проведения 
Документ Ответственный 

1. 
Формирование дружины юных 

пожарных, издание приказа по 

лицею. 

Сентябрь 
Приказ Директор лицея 

 

2. 

Общий сбор Дружины юных 

пожарных, выборы командиров 

отряда, звеньев. 
Сентябрь 

Список Руководитель 

дружины 

3. 
Оформление уголка «Дружина 

юных пожарных». 
Октябрь 

Уголок Руководитель 

дружины 

4. 

Проведение рейдов «О 

соблюдении правил пожарной 

безопасности в лицее». 

В течение 

года 

Протокол Руководитель, члены 

дружины 

5. 

Проведение цикла классных 

часов с обучающимися по 

безопасности. В течение 

года 

Записи в 

журнале 

классных часов 

заместитель 

директора по ВР 

Надточий Е.И., ,кл. 

руководители 1 - 

11кл., члены 

дружины 

6. 

Проведение инструктажей с 

учащимися по правилам 

пожарной безопасности. 

2 раза в год 

(сентябрь, 

январь) 

Записи в 

журнале 

инструктажей 

учащихся 

Руководитель, члены 

дружины 

7. 
Проведение кинолектория 

«Пожарная безопасность». 
В течение 

года 

План Руководитель, члены 

дружины 

8. 

Проведение воспитательных 

мероприятий с учащимися по 

пожарной безопасности (игры, 

конкурсы, соревнования). 

В течение 

года 

Программа Руководитель 

дружины 

9. 
Организация встреч учащихся с 

работниками пожарной охраны, 

ВДПО. 

 

 

2 раза в год 
Протокол Руководитель, члены 

дружины 

10. 

Проведение заседаний Совета 

дружины юных пожарных 
2 раза в год, 

по мере 

необходимос

ти 

Протокол Руководитель, 

командир 

дружины 

11. 

Организация участия членов 

ДЮП в районной игре «01». 2 раза в год 

Протокол Руководитель 

дружины 

 

 

 
 



Тема № 1 «Дружина юных пожарных. Цели и задачи» 

1.Анализ работы за прошедший год, подведение итогов. Планирование работы на новый 

учебный год. Поручения. Основные направления работы. 

2.Вводное тестирование. 

3.Задача юных пожарных во время проведения практической отработки действий 

учащихся в случае ЧС (пожара) в школе. 

  

Тема № 2 «Основы пожарной профилактики» 

1.Значение и задачи пожарной профилактики 

2.Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности. 

3.Организация разъяснительной работы о мерах ПБ среди учащихся школ и 

воспитанников детских садов. 

4.Общие сведения о горении, «треугольник» огня. 

5.Понятие о пожаре, классификация пожаров. 

  

Тема № 3 «Берегите жилище от пожаров» 

1. Особенности современного жилища. Чем оно опасно для человека. Виды опасных и 

вредных факторов пожара. 

2. Меры пожарной безопасности при использовании предметов бытовой химии. 

Особенности горения синтетических материалов. 

3.Что нужно делать, если у вас в квартире возник пожар. 

4. Распространение буклетов по ПБ. 

  

Тема № 4 «Противопожарный режим в детском учреждении» 

1. Инструкции по правилам пожарной безопасности в образовательном учреждении. 

2. Планы эвакуации. Содержание выходов и путей эвакуации. 

3. Проверка противопожарного состояния учебного заведения. 

  



Тема № 5 «Первичные средства пожаротушения» 

1.Виды огнетушителей. Область их применения. 

2.Внутренние ПК, ящики с песком, пожарные щиты, пожарные краны. 

3.Нормы обеспечения первичными средствами пожаротушения, места установки, 

содержание. 

4.Знаки безопасности, примеры их применения и места установки. 

  

Тема № 6 «Основы медицинских знаний» 

1.Профилактика спортивного травматизма. 

2.Анатомия человека. 

3.Влияние продуктов горения на организм человека. Первая доврачебная помощь при 

отравлениях. 

4. Первая доврачебная помощь при ожогах. 

5. Первая доврачебная помощь при переломах. Транспортировка пострадавшего. 

  

Тема № 7 «История пожарного дела в России» 

1. Краткая историческая справка о пожарной охране России и еѐ боевых традициях. 

Предупреждение пожаров – основное направление деятельности пожарной охраны. 

2. История пожарной охраны п.Палкино. Экскурсия в ПЧ-22 п.Палкино. 

  

  

Тема № 8 «Пожарные автомобили» 

1.История создания пожарных автомобилей. 

2.Общие сведения об основных  пожарных автомобилях. 

3.Пожарно-техническое вооружение пожарного автомобиля АЦ-40. 

4.Порядок подачи воды от ѐмкости АЦ, открытого водоисточника, пожарного гидранта. 

5.Автомобильная радиостанция. Практические занятия по изучению радиообмена. 

  



Тема №9 «Прикладной спорт юных пожарных» 

1.Работа с пожарными рукавами, рукавной арматурой, пожарными стволами. 

2.Упражнения со спасательной верѐвкой. 

3.Упражнения по надеванию боевой одежды пожарного. 

4.Спортивные соревнования с элементами Пожарно-прикладного спорта 

 


		2022-09-04T14:13:07+0400
	Каинов Андрей Николаевич




